ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ ИМ. А.Е. АРБУЗОВА
– ОБОСОБЛЕННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ
заседания Ученого совета

15.03.2023 г.           № 1

Председатель Ученого совета
Член-корреспондент РАН      Карасик А.А.

Ученый секретарь
кандидат химических наук      Торопчина В.В.

Присутствовали: 20 членов Ученого совета из 24 списочного состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов научно-организационной деятельности Института за 2022 год

и планы на 2023 год.
2. Об изменении состава комиссии по оценке эффективности деятельности научных

сотрудников ИОФХ им. А.Е. Арбузова - ОСП ФИЦ КазНЦ РАН и внесении
изменений в порядок оценки эффективности деятельности научных сотрудников
Института.

3. Рекомендация к утверждению кандидатуры председателя итоговой
экзаменационной комиссии ФИЦ КазНЦ РАН по итоговой аттестации аспирантов
по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки.

4. Рекомендация к утверждению программ государственного экзамена аспирантов 4-
го года обучения по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки и
06.06.01 Биологические науки.

1.
СЛУШАЛИ: руководителя Института, члена-корреспондента РАН Карасика А.А. с
основными итогами научно-организационной деятельности Института за 2022 год и
планами на 2023 год. В докладе были затронуты вопросы:
 финансирования Института в 2022-2023 гг.;
 участия Института в оказании услуг непосредственным пользователям;
 выполнения майских указов Президента РФ о 200% средней заработной платы

по региону для научных сотрудников;
 приостановления программы обновления и развития Института;
 снижения возможности премирования научных сотрудников по результатам

работы по государственному заданию;
 обновления приборной базы;

2

 выполнения публикационного плана по государственному заданию.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.х.н. Бурилов А.Р., д.х.н. Будникова Ю.Г., к.х.н. Паширова
Т.А., д.х.н. Антипин И.С., д.х.н. Захарова Л.Я., д.х.н. Якубов М.Р.

ОБСУЖДАЛИ:
 финансовое положение Института в сравнении с другими научными и высшими

учебными заведениями Казани;
 количество и качество публикаций;
 обеспечение выполнения публикационного плана Института;
 возможности опубликования результатов исследования в российских журналах;
  причины уменьшения количества статей в Институте (устаревание

оборудования, ковид);
 премирование за выполнение публикационного плана по государственному

заданию;
 стимулирование и развитие лабораторий, перевыполняющих план по

публикациям.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. принять к сведению информацию об основных итогах научно-организационной

деятельности Института за 2022 год и планах на 2023 год;
2. рекомендовать руководству Института учитывать при стимулировании и

развитии лабораторий их итоги по выполнению публикационного плана по
государственному заданию.

2.
СЛУШАЛИ: заместителя руководителя по научной работе, д.х.н. Хаматгалимова А.Р.,
который сообщил о необходимости изменения состава комиссии в связи с назначением
на должность ученого секретаря ИОФХ им. А.Е. Арбузова – ОСП ФИЦ КазНЦ РАН
Торопчиной А.В. Было упомянуто, что согласно п. 5 «Положения о комиссии по
оценке эффективности деятельности научных сотрудников ИОФХ им. А.Е. Арбузова -
обособленного структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН» ученый секретарь
Института в состав комиссии входит без выборов. Предложено утвердить
обновленный состав комиссии путем открытого голосования.

ВЫСТУПИЛИ: члены Совета поддержали предложенный состав комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ: (единогласно) на основании открытого голосования утвердить
обновленный состав комиссии по оценке эффективности деятельности научных
сотрудников ИОФХ им. А.Е. Арбузова - обособленного структурного подразделения
ФИЦ КазНЦ РАН.

СЛУШАЛИ: заместителя руководителя по научной работе, д.х.н. Хаматгалимова А.Р. с
информацией о внесении изменений в Порядок оценки эффективности деятельности

3

научных сотрудников Института. Предложено включить в Порядок ранее принятые
решениями комиссии формальные требования к важнейшим результатам и учесть
необходимость обсуждения результатов на заседании Ученого совета.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.х.н. Мамедов В.А., д.х.н. Антипин И.С., д.х.н. Бурилов А.Р.

ОБСУЖДАЛИ: обязательное выступление члена авторского коллектива,
представляющего Важнейший результат, на Ученом совете Института (до или после
работы Комиссии), необходимость предварительной рейтинговой оценки результатов
членами Комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ: (единогласно) принять изменения в п.1 раздела III. «Порядок
начисления стимулирующих выплат научным сотрудникам» Порядка оценки
эффективности деятельности научных сотрудников Института в следующей
формулировке:

1.За важнейшие результаты отчетного периода: Поданные в Комиссию проекты
«Важнейших результатов фундаментальных и прикладных исследований Института»
оцениваются на предмет соответствия важнейшим результатам Института и
формальным признакам (наличие публикаций за отчетный год; соответствие
публикаций представленным результатам; публикации по грантам не учитываются в
рамках важнейших достижений по государственному заданию, публикации по
государственному заданию не учитываются в результатах по грантам), проходят
редакционные правки совместно с авторскими коллективами и подаются на
обсуждение и рассмотрение Ученого совета Института.

Выделенная общая сумма стимулирующих выплат за «Важнейшие результаты
фундаментальных и прикладных исследований Института» распределяется в равных
долях по результатам, утвержденным Ученым советом тайным голосованием.

Руководитель авторского коллектива определяет коэффициент личного участия
сотрудников в соответствии с интенсивностью, сложностью и напряженностью
выполненной работы, распределяет среди членов авторского коллектива сумму
стимулирующей выплаты и оформляет в виде служебной записки.

3.
СЛУШАЛИ: руководителя Института, члена-корреспондента РАН Карасика А.А. с
предложением рекомендовать д.х.н., профессора, заведующего кафедрой «Технологии
основного органического и нефтехимического синтеза им. проф. Г.Х. Камая»
Казанского национального исследовательского технологического университета
(КНИТУ) Бухарова Сергея Владимировича в качестве кандидатуры на пост
председателя итоговой экзаменационной комиссии ФИЦ КазНЦ РАН по итоговой
аттестации аспирантов по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки.

Бухаров С.В. – известный ученый, признанный мировым научным сообществом.
Результаты его исследований опубликованы более чем в 200 статьях в
высокорейтинговых российских и международных журналах, половина из которых в

4

изданиях, реферируемых международной информационно-аналитической базой Web of
Science. Участвует в реализации образовательных программ «Проектирование
инновационных технологий нефтехимического синтез», «Технологические основы и
цифровизация производств органического и нефтехимического синтеза», читает курсы
лекций по дисциплинам Химия и технология основного органического и
нефтехимического синтеза, Химия и технология тонкого органического синтеза.
Бухаров С.В. имеет успешный опыт руководства научными проектами, под его
научным руководством защищены 8 кандидатских диссертаций.

ВЫСТУПИЛИ: Члены Совета с поддержкой кандидатуры д.х.н., профессора Бухарова С.В.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать директору ФИЦ КазНЦ РАН утвердить кандидатуру
д.х.н., профессора Бухарова Сергея Владимировича на пост председателя итоговой
экзаменационной комиссии ФИЦ КазНЦ РАН по итоговой аттестации аспирантов по
направлению подготовки 04.06.01 Химические науки.

4.
СЛУШАЛИ: д.х.н. Будникову Ю.Г. с рецензией на программу государственного
экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль
(направленность) Физическая химия (02.00.04) аспиранта лаборатории
высокоорганизованных сред Павлова Р.В., выполняющего научно-квалификационную
работу по теме: «Cупрамолекулярный дизайн наноконтейнеров для внутриклеточной
доставки лекарственных веществ методом нековалентной самосборки ПАВ и липидов»
под научным руководством к.х.н. Гайнановой Г.А. Рецензия положительная.
Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного
экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль
(направленность) Физическая химия (02.00.04) аспиранта лаборатории
высокоорганизованных сред Павлова Р.В., выполняющего научно-квалификационную
работу по теме: «Cупрамолекулярный дизайн наноконтейнеров для внутриклеточной
доставки лекарственных веществ методом нековалентной самосборки ПАВ и
липидов».

СЛУШАЛИ: д.х.н. Захарову Л.Я. с рецензией на программу государственного экзамена
по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль (направленность)
Высокомолекулярные соединения (02.00.06) аспиранта лаборатории функциональных
материалов Гайсина А.И., выполняющего научно-квалификационную работу по теме:
«Синтез и сополимеризация нелинейно-оптически активных метакриловых мономеров
с би-хромофорными фрагментами различного строения» под научным руководством
к.х.н. Вахониной Т.А. Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного
экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

5

(направленность) Высокомолекулярные соединения (02.00.06) аспиранта лаборатории
функциональных материалов Гайсина А.И., выполняющего научно-
квалификационную работу по теме: «Синтез и сополимеризация нелинейно-оптически
активных метакриловых мономеров с би-хромофорными фрагментами различного
строения».

СЛУШАЛИ: д.б.н. Выштакалюк А.Б. с рецензией на программу государственного
экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль
(направленность) Микробиология (03.02.03) аспиранта лаборатории микробиологии
Амерхановой С.К., выполняющей научно-квалификационную работу по теме:
«Антимикробные и токсические свойства моно и дикатионных поверхностно-активных
веществ с циклической головной группой» под научным руководством к.б.н.
Волошиной А.Д. Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного
экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль
(направленность) Микробиология (03.02.03) аспиранта лаборатории микробиологии
Амерхановой С.К., выполняющей научно-квалификационную работу по теме:
«Антимикробные и токсические свойства моно и дикатионных поверхностно-активных
веществ с циклической головной группой».

СЛУШАЛИ: д.б.н. Выштакалюк А.Б. с рецензией на программу государственного
экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль
(направленность) Микробиология (03.02.03) аспиранта лаборатории микробиологии
Любиной А.П., выполняющей научно-квалификационную работу по теме:
«Антимикробные, противоопухолевые свойства и механизм действия новых
производных фосфониевых солей» под научным руководством к.б.н. Волошиной А.Д.
Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного
экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль
(направленность) Микробиология (03.02.03) аспиранта лаборатории микробиологии
Любиной А.П., выполняющей научно-квалификационную работу по теме:
«Антимикробные, противоопухолевые свойства и механизм действия новых
производных фосфониевых солей».

Председатель Ученого совета
член-корреспондент РАН      А.А. Карасик

Ученый секретарь
кандидат химических наук      А.В. Торопчина